PROJETO DE LEI Nº. 43,  DE  2008

PARTIDO DA EDUCAÇÃO
Dispõe sobre a implantação de setor de manutenção nas escolas públicas estaduais.
O Parlamento Jovem Paulista decreta:-

Artigo 1º - Cabe ao Poder Executivo Estadual a criação de setor de manutenção nas escolas públicas estaduais.

Artigo 2º - Torna-se necessário em todas as Escolas Públicas Estaduais a implantação de setor de manutenção com o objetivo de realizar pequenos reparos como: conserto de mobiliário, hidráulico e elétrico.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4ª – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Egrégio Plenário

Cuida a proposta que ora apresentamos à deliberação desta Casa, sobre a implantação do Setor de Manutenção em todas as Escolas Públicas Estaduais de Ensino.

O objetivo é o de conservar o patrimônio público, evitando a deterioração de carteiras, mesas, cadeiras e outros mobiliários danificados por atos de vandalismo ou mesmo pelo uso contínuo.

O Setor realizará pequenos reparos como: conserto de móveis, instalações elétricas e hidráulicas e manutenção do prédio escolar.

Esse Setor será de grande valia para os estabelecimentos de ensino. Podemos citar como exemplo, o Metrô de São Paulo, um dos meios de transportes mais limpos e conservados do Brasil, que conta com este serviço e diariamente suas instalações e equipamentos são limpos e consertados, mantendo o transporte coletivo em bom estado de conservação.

Estas são as razões que nortearam a iniciativa legislativa e por certo irá contar com a apreciação dos nobres Pares desta Casa de Leis.
RAFAELA DOS PASSOS
COLEGIO PEQ - NUCLEO MEU PEQUENO MUNDO
BIRITIBA MIRIM